
DYREKTOR PŁK ZBIGNIEW DROŻYŃSKI ODCHODZI NA 
ZAOPATRZENIE EMERYTALNE
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24 lutego w Zakładzie Karny w Opolu Lubelskim odbyło się uroczyste pożegnanie odchodzącego na zaopatrzenie 
emerytalne Dyrektora Zakładu Karnego w Opolu Lubelskim.

Płk Zbigniew Drożyński poświęcił służbie wiele lat swojego życia i pełniąc ją na różnych stanowiskach stał się 
wyznacznikiem najwyższych standardów związanych z naszą formacją.

Pełniąc funkcję dyrektora cieszył się nieustannie szacunkiem nie tylko wśród funkcjonariuszy i pracowników Służby 
Więziennej, lecz również przedstawicieli świata kultury i nauki. Realizowane pod jego przewodnictwem inicjatywy 
wzbudzały zachwyt w całym kraju i  poza jego granicami. Najlepszym tego potwierdzeniem niech będą słowa 
wybitnego przedstawiciela świata sztuki, Janusza Opryńskiego:

Mamy razem wiele osiągnięć takich jak spektakl w reżyserii Joanny Lewickiej „Sen nocy letniej” zaproszony przez 
Andrzeja Seweryna do Teatru Polskiego w Warszawie, czy wystawę sztuki więziennej przygotowaną przez Roberta 
Kuśmirowskiego. Otrzymaliśmy za tę pracę najcenniejszą nagrodę- ogromne zainteresowanie i akceptację ze strony 
widzów. Wszystkie te wydarzenia miały szansę zaistnieć dzięki odwadze, otwartości i intuicji Pana 
Dyrektora Zbigniewa Drożyńskiego, który przez lata służby wprowadzał w polskim więziennictwie 
standardy światowe, skupiając się na działaniach przeciwko wykluczeniu społecznemu skazanych, 
poprzez solidną pracę na rzecz przystosowania ich do życia na wolności. Lata owocnej współpracy 
uświadomiły mi, iż mamy wspólną, głęboko humanistyczną filozofię- zgadzamy się, że każdy człowiek powinien mieć 
szansę na poprawę swojego życia i samego siebie.

Podejmowane przez Dyrektora Drożyńskiego odważne, lecz zawsze trafne i przemyślne decyzje stały się powodem 
szacunku miejscowych władz, przedstawicieli formacji mundurowych i lokalnej społeczności, w świadomości której płk 
Zbigniew Drożyński funkcjonował przez lata jako najwyższej klasy specjalista.

Praca i zaangażowanie płk. Drożyńskiego ustanowiły trwałe fundamenty Zakładu Karnego w Opolu Lubelskim, czyniąc z 
niego jednostkę silną, realizującą  na wysokim poziomie zadania powierzone Służbie Więziennej.

Funkcjonariusze i pracownicy Zakładu Karnego w Opolu Lubelskim.
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